Kính gửi:

Văn phòng Ủy ban nhân dân các tỉnh: Điện Biên, Sơn

La, Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng

Trị, Thừa Thiên Huế, Quảng Nam và Kon Tum

 Trong thời gian qua, 10 tỉnh có chung đường biên giới với Lào đã tích cực

triển khai thực hiện Thỏa thuận giữa Chính phủ nước CHXHCN Việt Nam và

Chính phủ nước CHDCND Lào về việc giải quyết vấn đề người di cư tự do và

kết hôn không giá thú trong vùng biên giới hai nước trong thời gian gia hạn (gọi

chung là Thỏa thuận). Cho đến nay, 10/10 tỉnh đã được Trưởng đoàn đại biểu

biên giới phê duyệt danh sách với tổng số là 1.585 người; trong đó, Chủ tịch

nước đã xem xét, quyết định cho 363 trường hợp được nhập quốc tịch Việt Nam.

Tuy nhiên, qua năm bắt thực tế và phản ánh của các địa phương thì vì nhiều lý

do khác nhau, hiện vẫn còn các trường hợp thuộc đối tượng giải quyết của Thỏa

thuận nhưng chưa được rà soát, lập danh sách; vì vậy, họ không có tên trong

danh sách được phê duyệt. Theo đó, những trường hợp này sẽ không được xem

xét, giải quyết cho nhập quốc tịch Việt Nam, đăng ký khai sinh, kết hôn theo thủ

tục đơn giản được quy định tại Thông quy số 03/2015/TT-BTP ngày 01/4/2015

của Bộ Tư pháp quy định điều kiện, trình tự, thủ tục nhập quốc tịch Việt Nam và

đăng ký khai sinh, kết hôn cho người di cư tự do tại các huyện của Việt Nam

tiếp giáp với Lào.

 Vì vậy, để việc triển khai Thỏa thuận đạt mục tiêu đã đề ra; đồng thời, bảo

đảm quyền lợi ích của những người di cư tự do thuộc đối tượng của Thỏa thuận,

Bộ Tư pháp đề nghị Văn phòng Ủy ban nhân dân các tỉnh báo cáo Ủy ban nhân

dân sớm chỉ đạo Tổ công tác liên ngành của tỉnh thực hiện rà soát bổ sung, bảo

đảm tất cả các trường hợp bỏ sót được đưa vào danh sách; đồng thời khẩn

trương hoàn tất thủ tục, trình Trưởng đoàn đại biểu biên giới Việt Nam phê

duyệt trước ngày 14/11/2019 (ngày kết thúc thực hiện Thỏa thuận trong thời

gian gia hạn).

BỘ TƯ PHÁP

        Số:  1520 /BTP-HTQTCT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 03 tháng  5  năm 2019

V/v rà soát bổ sung số người di cư tự do,

kết hôn không giá thú

Xin chân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý Văn phòng Ủy ban nhân

dân./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- TT Nguyễn Khánh Ngọc (để báo cáo);

- STP 10 tỉnh (để t/h);

- Lưu: VT, HTQTCT (T).

        TL. BỘ TRƯỞNG

        CỤC TRƯỞNG

  CỤC HỘ TỊCH, QUỐC TỊCH, CHỨNG THỰC

(Đã ký)

        Nguyễn Công Khanh